R̄. Quis Deus magnus
sicut Deus noster? * Tu
es Deus, qui facis mira-
bília. ŷ. Notam fecísti in
pópulis virtútem tuam :
redemísti in bráchio tuo
pópulum tuum. Tu.

LA foi que les saints Pa-
triarches et les Prophètes
ont reçue de Dieu avant
l'incarnation de son Fils,
celle-là même que les saints
Apôtres ont apprise du
Seigneur incarné, et qu'ins-
truits par le magistère de
l'Esprit-Saint, ils ont non
seulement prêchée par la
parole, mais que, pour
l'enseignement très salu-
taire de la postérité, ils ont
encore laissée consignée
dans leurs écrits, proclame
un seul Dieu Trinité, c'est-
à-dire Père, Fils et Saint-
Esprit. Mais la Trinité ne
serait pas réelle, si une
seule et même personne était
appelée Père, Fils et Saint-
Esprit.

R̄. Quel Dieu est grand
comme notre Dieu? * Vous
êtes le Dieu qui faites des
merveilles. ŷ. Vous avez
fait connaître, parmi les
peuples, votre puissance;
vous avez délivré par votre
bras, votre peuple. Vous.

LEÇON V

Si enim, sicut est Patris, et Filii, et Spiritus Sancti una substantia, sic esset una persona; nihil omnino esset, in quo veraciter Trinitas diceretur. Rursus quidem Trinitas esset vera, sed unus Deus Trinitas ipsa non esset, si quemadmodum Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus personarum sunt ab invicem proprietate distincti, sic fuissent naturarum quoque diversitate discreti. Sed quia in illo uno vero Deo Trinitate, non solum quod unus Deus est, sed etiam quod Trinitas est, naturaliter verum est; propterea ipse verus Deus in personis Trinitas est, et in una natura unus est.

℣. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio in sæcula sempiterna, * O beata Trinitas. ☩. Et benedictum nomen gloriæ tuæ sanctum : et laudabile et superexaltatum in sæcula. O beata.

Si, en effet, le Père, le Fils et le Saint-Esprit n'étaient qu'une seule personne, de même qu'ils ont une seule substance, il n'y aurait absolument rien qui permît de parler d'une véritable Trinité. De même, il y aurait bien une véritable Trinité, mais cette Trinité ne serait pas un seul Dieu, si le Père, le Fils et le Saint-Esprit, de même qu'ils sont distincts entre eux par la propriété des personnes, étaient aussi séparés par la diversité des natures. Mais parce qu'il est absolument certain qu'en cet unique et vrai Dieu Trinité, il y a non seulement unité de nature, mais encore Trinité de personnes, il en résulte que le vrai Dieu lui-même est Trinité par la diversité des personnes, et en même temps est un par l'unité de nature.

℣. A vous louange, à vous gloire, à vous action de grâces dans les siècles éternels, * O bienheureuse Trinité. ☩. Le saint nom de votre gloire est béni; il est louable et souverainement élevé dans tous les siècles. O bienheureuse.

LEÇON VI

PER hanc unitatem naturalem totus Pater in Filio et Spiritu Sancto est, totus Filius in Patre et Spiritu Sancto est, totus quoque Spiritus Sanctus in Patre et Filio. Nullus horum extra quemlibet ipsorum est : quia nemo alium aut præcedit æternitatem, aut excédit magnitudine, aut súperat potestatem : quia nec Filio nec Spiritu Sancto, quantum ad naturam divinam unitatem pertinet, aut anterior aut major Pater est ; nec Filii æternitas atque immensitas, velut anterior aut major, Spiritus Sancti immensitatem æternitatemque aut præcedere aut excédere naturaliter potest.

R. Magnus Dominus, et laudabilis nimis : * Et sapientiam ejus non est numerus. V. Magnus Dominus, et magna virtus ejus : et sapientiam ejus non est finis. Et sapientiam. Glória Patri. Et sapientiam.

EN vertu de cette unité de nature, le Père est tout entier dans le Fils et le Saint-Esprit, le Fils est tout entier dans le Père et le Saint-Esprit, et également le Saint-Esprit est tout entier dans le Père et le Fils. Aucune de ces personnes n'existe en dehors de chacune des deux autres ; car aucune ne précède l'autre en éternité, ne la dépasse en grandeur, ne la surpasse en puissance. En effet, sous le rapport de l'unité de la nature divine, le Père n'est ni plus ancien, ni plus grand que le Fils et que l'Esprit-Saint ; et de même l'éternité et l'immensité du Fils, en tant qu'ancienneté ou grandeur, ne peuvent, par leur nature, précéder ou dépasser l'immensité et l'éternité du Saint-Esprit.

R. Grand est le Seigneur et infiniment digne de louange : * Et sa sagesse n'a point de mesure. V. Grand est le Seigneur et grande sa puissance ; et sa sagesse n'a pas de limite. Et sa sagesse. Gloire au Père. Et sa sagesse.

AU III^e NOCTURNE

Ant. 7. Caritas * Pater est, gratia Filius, communi-

Ant. 7. Charité est le Père, grâce est le Fils, communi-

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

nicatio Spíritus Sanctus,
o beáta Trínitas.

Psaumes du III^e Nocturne des Fêtes de la Sainte Vierge, p. [548].

8. Verax est * Pater,
véritas Fílius, véritas Spí-
ritus Sanctus, o beáta Trín-
nitas.

9. Pater, * et Fílius, et
Spíritus Sanctus una sub-
stántia est, o beáta Trínitas.

ŕ. Verbo Dómini cæli
firmáti sunt. ʀ. Et spírítu
oris ejus omnis virtus
eórum.

cation est l'Esprit-Saint, ô
bienheureuse Trinité.

8. Véridique est le Père,
vérité le Fils, vérité le Saint-
Esprit, ô bienheureuse Tri-
nité.

9. Le Père, le Fils et l'Es-
prit-Saint sont une seule
substance, ô bienheureuse
Trinité.

ŕ. Par le verbe du Sei-
gneur les cieux ont été
faits. ʀ. Et du souffle de
sa bouche vient toute leur
vertu.

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 28, 18-20

IN illo tēpore : Dixit
Jesus discipulis suis :
Data est mihi omnis potés-
tas in cælo et in terra.
Eúntes ergo docéte omnes
gentes, baptizántes eos in
nómine Patris, et Fílii, et
Spíritus Sancti. Et réli-
qua.

EN ce temps-là, Jésus
dit à ses disciples :
Toute puissance m'a été
donnée au ciel et sur la
terre. Allez donc et ensei-
gnez toutes les nations, les
baptisant au nom du Père,
et du Fils, et du Saint-
Esprit. Et le reste.

Homília sancti
Gregórii Nazianzéni

Homélie de saint
Grégoire de Naziance

Traité de la foi, après le commencement

QUIS catholicórum ignó-
rat Patrem vere esse

QUEL catholique ignore
que le Père est vraiment

Patrem, Fílium vere esse Fílium, et Spíritum Sanctum vere esse Spíritum Sanctum? sicut ipse Dóminus ad Apóstolos suos dicit : Eúntes baptizáte omnes gentes in nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti. Hæc est perfectá Trínitas in unitáte consistens, quam scilicet uníus substántiæ profitémur. Non enim nos secúndum córporum conditiónem, divisiónem in Deo faci-mus; sed secúndum divínæ natúræ poténtiam, quæ in matéria non est, et nóminum persónas vere constáre credimus, et unitátem divinitátis esse testámur.

℞. Benedicámus Patrem et Fílium cum Sancto Spíritu : * Laudémus et superexaltémus eum in sæcula. ŷ. Benedíctus es, Dómine, in firmaménto cæli : et laudábilis et gloriósus in sæcula. Laudémus.

Bénéd. Divínium auxiliium.

LEÇON VIII

NEC extensiónem partis alicújus ex parte, ut quidam putavérunt, Dei Fílium dicimus : nec

Père, le Fils vraiment Fils, et l'Esprit-Saint vraiment Esprit-Saint, selon ce qu'a dit le Seigneur lui-même à ses Apôtres : *Allez, baptisez toutes les nations au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.* Voilà la Trinité parfaite, subsistant dans l'unité, et que nous confessons n'être qu'une seule substance. Car nous n'admettons pas de division en Dieu, à la manière des corps; mais, en raison de la puissance de la nature divine, qui n'est point dans la matière, nous croyons que les personnes nommées ont leur subsistance propre, et nous affirmons l'unité de la divinité.

℞. Bénissons le Père et le Fils avec le Saint-Esprit : * Louons-le et exaltons-le souverainement dans tous les siècles. ŷ. Vous êtes béni, Seigneur, au firmament du ciel, et vous êtes louable et glorieux dans tous les siècles. Louons-le.

NOUS ne disons pas que le Fils de Dieu est une extension de quelque partie de Dieu, comme certains l'ont pensé; nous n'accep-

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

verbum sine re, velut sonum vocis, accipimus : sed tria nomina et tres personas unius esse essentialiæ, unius maiestatis atque potentiæ credimus. Et ideo unum Deum confitemur : quia unitas maiestatis, plurimum vocabulo deos prohibet appellari. Denique Patrem et Filium catholice nominamus ; duos autem Deos dicere, nec possumus, nec debemus. Non quod Filius Dei Deus non sit, immo verus Deus de Deo vero ; sed quia non aliunde, quam de ipso uno Patre, Dei Filium novimus, perinde unum Deum dicimus. Hoc enim Prophetæ, hoc Apóstoli tradiderunt ; hoc ipse Dominus docuit, cum dicit : Ego et Pater unum sumus. Unum ad unitatem divinitatis, ut dixi, refert ; Sumus autem, personis assignat.

tons pas non plus un Verbe sans réalité, comme le son de la voix ; mais nous croyons que les trois noms et les trois personnes ont une essence unique, une majesté et une puissance uniques. Et c'est pourquoi nous confessons un seul Dieu, parce que l'unité de la majesté divine défend qu'on lui donne l'appellation de Dieu au pluriel. Enfin, nous nommons selon la règle catholique le Père et le Fils ; mais nous ne pouvons, ni ne devons dire qu'ils sont deux Dieux. Non parce que le Fils de Dieu n'est point Dieu, étant au contraire vrai Dieu de vrai Dieu ; mais puisque nous savons que le Fils de Dieu ne tire pas son principe d'ailleurs que de son unique Père lui-même, nous disons en conséquence qu'il n'y a qu'un seul Dieu. Car voilà ce que les Prophètes, ce que les Apôtres nous ont transmis, ce que le Seigneur lui-même nous a enseigné, en disant : *Moi et mon Père, nous sommes un* ¹. Il rapporte le mot « un », comme je l'ai dit, à l'unité de la divinité,

1. *Jean* 10, 30.

℞. Duo Séraphim clamábant alter ad álterum : * Sanctus, sanctus, sanctus Dóminus, Deus Sábaoth : * Plena est omnis terra glória ejus. ŷ. Tres sunt qui testimónium dant in cælo : Pater, Verbum, et Spíritus Sanctus; et hi tres unum sunt. Sanctus. Glória Patri. Plena.

et les mots « nous sommes », il le réfère aux personnes.

℞. Deux Séraphins criaient l'un à l'autre : * Saint, saint, saint est le Seigneur, le Dieu des armées : * Toute la terre est remplie de sa gloire. ŷ. Ils sont trois qui rendent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint : et ces trois sont un. Saint. Gloire au Père. Toute la terre.

Bénédict. Per evangélica dicta.

LEÇON IX

Lectio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chap. 6, 36-42

IN illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Soyez miséricordieux comme votre Père est miséricordieux. Et le reste.

Homília sancti
Augustíni Epísopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Sermon 15^e sur l'Évangile de S. Matthieu : Des paroles du Seigneur, après le commencement.

DUO sunt ópera misericórdiæ, quæ nos liberant, quæ breviter ipse Dóminus pósuit in Evangélio : Dimíttite, et dimit-

IL y a deux sortes d'œuvres de miséricorde qui nous délivrent. Le Seigneur lui-même nous les a proposées brièvement dans l'Évangile : *Remettez, et l'on vous remet-*

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

tétur vobis; date, et dábitur vobis. Dimíttite, et dimittétur vobis, ad ignoscéndum pértinet : Date, et dábitur vobis, ad præstándum benefícium pértinet. Quod ait de ignoscéndo, et tu vis tibi ignósci quod peccas, et habes álium, cui tu possis ignóscere. Rursus, quod pértinet ad tribuéndum benefícium, petit te mendícus, et tu es Dei mendícus. Omnes enim, quando orámus, mendíci Dei sumus : ante jánuam magni Patrisfamílias stamus, immo et prostérnimur, súpplices ingemíscimus, áliquid voléntes accípere; et ipsum áliquid, ipse Deus est. Quid a te petit mendícus? Panem. Et tu quid petis a Deo, nisi Christum, qui dicit : Ego sum panis vivus, qui de cœlo descéndi? Ignósci vobis vultis? ignóscite : Remíttite, et remittétur vobis. Accípere vultis? date, et dábitur vobis.

tra; donnez, et l'on vous donnera. Remettez, et l'on vous remettra se rapporte au pardon; *donnez, et l'on vous donnera* se rapporte à la bienfaisance. Ce qu'il dit du pardon, tu le veux aussi pour toi, ce pardon de ton péché et tu as quelqu'un à qui tu peux pardonner. De même, pour ce qui concerne la bienfaisance : un mendiant te sollicite, et toi, tu es le mendiant de Dieu. Tous, en effet, quand nous prions, nous sommes les mendiants de Dieu : nous nous tenons devant la porte du puissant Père de famille; bien plus, nous nous prosternons et nous gémissons en suppliant, avec le vif désir de recevoir quelque chose, et ce quelque chose, c'est Dieu lui-même. Que te demande le mendiant? Du pain. Et toi, que demandes-tu à Dieu, sinon le Christ, qui dit : *Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel*¹. Voulez-vous qu'il vous soit pardonné? pardonnez : *Remettez, et il vous sera remis*. Voulez-vous recevoir? *Donnez, et il vous sera donné*.

1. Jean 6, 41.

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Glória tibi, Trínitas *
æquális, una Déitas, et
ante ómnia sæcula, et
nunc et in perpétuum.

1. Gloire à vous, ô Trinité
dans l'égalité, Divinité une
qui êtes avant tous les siècles,
et maintenant et à jamais.

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Laus et perénnis gló-
ria * Deo Patri, et Fílio,
Sancto simul Paráclito,
in sæculórum sæcula.

2. Louange et gloire éter-
nelle à Dieu le Père, et au
Fils, en même temps qu'au
Saint Paraclet, dans les siè-
cles des siècles.

3. Glória laudis * réso-
net in ore ómnium, Patri,
genitæque Proli, Spíritui
Sancto páriter resúltet
laude perénni.

3. Que la gloire de la
louange résonne en toutes
les bouches pour le Père et
le Fils qu'il engendre, et
qu'elle retentisse pareille-
ment pour l'Esprit-Saint,
en louange éternelle.

4. Laus Deo Patri, *
parilíque Proli, et tibi,
Sancte, stúdio perénni,
Spíritus, nostro résonet
ab ore, omne per ævum.

4. Que la louange à
Dieu le Père, et au Fils
son égal, et à vous, Esprit-
Saint, dans une éternelle
ferveur, résonne en notre
bouche pendant toute l'éter-
nité.

5. Ex quo ómnia, *
per quem ómnia, in quo
ómnia : ipsi glória in
sæcula.

5. Tout vient de lui,
tout est par lui, tout est
en lui : gloire à lui dans tous
les siècles.

Capitule. — *Rom. II, 33*

○ ALTITUDO divitiárum
sapiéntiæ et sciéntiæ
Dei : quam incompre-

○ PROFONDEUR des riches-
ses de la sagesse et de
la science de Dieu : que ses

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

hensibilia sunt iudicia ejus,
et investigabiles viæ ejus!

jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables!

Hymne

Tu, Trinitatis Unitas,
Orbem potenter quæ
regis,
Attende laudis canticum,
Quod excubantes psallimus.

Ortus refulget Lucifer,
Præitque solem nuntius :
Cadunt tenebræ noctium :
Lux sancta nos illuminet.

Deo Patri sit gloria,
Ejusque soli Filio,
Cum Spiritu Paraclito,
Nunc et per omne sæculum. Amen.

ŷ. Benedicamus Patrem
et Filium cum Sancto
Spiritu. ʀ. Laudemus et
superexaltemus eum in
sæcula.

Ad Bened. Ant. Benedicta sit * sancta, créatrix
et gubernatrix omnium,
sancta et individa Trinitas,
nunc, et semper,
et per infinita sæcula sæculorum.

O vous, Unité de la
Trinité, qui gouvernez
puissamment le monde,
écoutez le cantique de louange
qu'à noire réveil nous
chantons.

Déjà levé, brille Lucifer,
messager qui devance le
soleil : elles tombent, les ténèbres
des nuits ; que la
sainte lumière nous illumine.

Gloire soit à Dieu le Père,
et à son Fils unique, avec
l'Esprit Paraclet, dans les
siècles des siècles. Amen.

ŷ. Bénissons le Père et le
Fils avec le Saint-Esprit.
ʀ. Louons-le et exaltons-le
souverainement dans tous
les siècles.

A Bénéd. Ant. Bénie soit
la sainte, créatrice et régente
de toutes choses, la sainte
et indivisible Trinité, maintenant
et toujours, et dans
l'infini des siècles des
siècles.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne
Deus, qui dedisti famulis
tuis in confessione

O DIEU tout-puissant et
éternel, qui avez accordé
à vos serviteurs, par la

veræ fidei, æternæ Trinitatis glóriam agnóscere, et in poténtia majestátis adoráre Unitátem : quæsumus ; ut ejúsdem fidei firmitáte, ab ómnibus semper muniámur advérsis. Per Dóminum.

profession de la vraie foi, de reconnaître la gloire de l'éternelle Trinité, et d'adorer l'Unité dans la puissance de la majesté ; faites, s'il vous p'âit, que, par la fermeté de cette foi, nous soyons prémunis contre tout danger. Par Notre Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du Dimanche :

Ant. Estóte ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est, dicit Dóminus.

Ant. Soyez donc miséricordieux, comme votre Père est miséricordieux, dit le Seigneur.

ŷ. Dóminus regnávít, decórem índuit. R. Índuit Dóminus fortitúdinem, et præcínxit se virtúte.

ŷ. Le Seigneur a établi son règne et s'est revêtu de beauté. R. Le Seigneur s'est revêtu de force et armé de puissance.

Oraison

DEUS, in te sperántium fortitúdo, adésto propí tius invocatió nibus nostris : et quia sine te nihil potest mortális infirmitas, præsta auxiliúm grátia tuæ ; ut in exsequéndis mandátis tuis, et voluntáte tibi et acti óne placeámus. Per Dóminum.

O DIEU, force de ceux qui espèrent en vous, entendez favorablement nos prières : et, puisque la faiblesse humaine ne peut rien sans vous, donnez-nous le secours de votre grâce, afin que dans la pratique de vos commandements, nous vous soyons agréables par nos désirs et par nos actes. Par Notre Seigneur.

FÊTE DE LA TRÈS SAINTE TRINITÉ

A PRIME

Psaumes comme aux Fêtes p. 52, en ajoutant le Symbole : Quicumque, comme au Psautier, p. 57.

Leçon brève : Tres sunt comme ci-dessous, à None.

A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

R. *br.* Benedicámus Patrem et Fílium * Cum Sancto Spírítu. Benedicámus. *ŷ.* Laudémus eī superexaltémus eum in sæcula. Cum. Glória Patri. Benedicámus.

ŷ. Benedíctus es, Dómine, in firmaménto cæli. *R.* Et laudábilis et gloriósus in sæcula.

R. *br.* Bénissons le Père et le Fils * Avec le Saint-Esprit. Bénissons. *ŷ.* Louons-le souverainement dans tous les siècles. Avec. Gloire au Père. Bénissons.

ŷ. Vous êtes béni, Seigneur, au firmament du ciel. *R.* Et vous êtes louable et glorieux dans tous les siècles.

A SEXTÉ

Capitule. — 2 Cor. 13, 13

GRATIA Dómini nostri Jesu Christi et caritas Dei et communicatio Sancti Spírítus sit cum ómnibus vobis. Amen.

R. *br.* Benedíctus es, Dómine, * In firmaménto cæli. Benedíctus. *ŷ.* Et laudábilis et gloriósus in sæcula. In. Glória Patri. Benedíctus.

ŷ. Verbo Dómini cæli firmáti sunt. *R.* Et Spírítu oris ejus omnis virtus eórum.

QUE la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ, et l'amour de Dieu, et la communication du Saint-Esprit soient avec vous tous. Amen.

R. *br.* Vous êtes béni, Seigneur, * Au firmament du ciel. Vous êtes béni. *ŷ.* Et vous êtes louable et glorieux dans tous les siècles. Au. Gloire au Père. Vous êtes béni.

ŷ. Par le Verbe du Seigneur, les cieux ont été faits. *R.* Et du Souffle de sa bouche vient toute leur vertu.

A NONE

Capitule. — I Jean 5, 7

TRES sunt, qui testimoni-
um dant in cælo :
Pater, Verbum et Spi-
ritus Sanctus; et hi tres
unum sunt.

R. *br.* Verbo Dómini *
Cæli firmáti sunt. Verbo.
ŷ. Et Spírítu oris ejus
omnis virtus eórum. Cæli.
Glória Patri. Verbo.

ŷ. Sit nomen Dómini
benedíctum R. Ex hoc
nunc, et usque in sæcu-
lum.

ILS sont trois qui rendent
témoignage dans le
ciel : le Père, le Verbe et
l'Ésprit-Saint; et ces trois
sont un.

R. *br.* Par le Verbe du
Seigneur, * Les cieux ont
été faits. Par le Verbe. ŷ.
Et du Souffle de sa bouche
vient toute leur vertu. Les
cieux. Gloire au Père. Par
le Verbe.

ŷ. Que le nom du Sei-
gneur soit béni. R. Dès
maintenant et à jamais.

AUX II^{ES} VÊPRES

Antiennes des 1^{RES} Vêpres, p. 60; Psaumes du Dimanche,
comme au Psautier, p. 83.

Capitule et Hymne comme aux 1^{RES} Vêpres, p. 61.

ŷ. Benedíctus es, Dó-
mine, in firmaménto cæli.
R. Et laudábilis et glo-
riósus in sæcula.

Ad Magnif. Ant. Te
Deum * Patrem ingéni-
tum, te Fílium unigéni-
tum, te Spírítum Sanc-
tum Paráclitum, sanctam
et indivíduam Trinitátem,
toto corde et ore confité-
mur, laudámus, atque
benedicímus : tibi glória
in sæcula.

ŷ. Vous êtes béni, Sei-
gneur, au firmament du
ciel. R. Et vous êtes louable
et glorieux dans tous les
siècles.

A Magnif. Ant. C'est
vous, ô Dieu, Père non
engendré, vous Fils unique,
vous Esprit-Saint Paraclet,
ô sainte et indivisible Tri-
nité, c'est vous que de tout
cœur et de bouche nous
confessons, nous louons, et
nous bénissons : à vous
gloire en tous les siècles.

Et l'on fait Mémoire du Dimanche :

Ant. Nolite judicare, ut non judicemini : in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini, dicit Dominus.

ſ. Dirigatur, Domine, oratio mea. R. Sicut incensum in conspectu tuo.

Ant. Ne jugez point, pour que vous ne soyez point jugés : car à la mesure de votre jugement, vous serez vous-mêmes jugés, dit le Seigneur.